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BÁO CÁO 

Thực hiện Kế hoạch số 247-KH/BCSĐ ngày 21/3/2024 của Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 373-KH/TU ngày 15/02/2024 của Tỉnh uỷ về triển 

khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2024; Kế hoạch số 247-KH/BCSĐ ngày 21/3/2024 của Ban cán sự đảng UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2024; Căn cứ Công văn số 1405/SNV-VP ngày 21/6/2024 của Sở 

Nội vụ về việc báo cáo kết quả việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phòng cách Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực 

hiện cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Sở GDĐT đã chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các đơn vị thuộc 

và trực thuộc, các phòng GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX thực hiện nghiêm túc 

các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về việc thực hiện việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh1.  

 
1 Trọng tâm là các văn bản: (i1) Chỉ đạo của Trung ương: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 

16-CT/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 

của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (i2) Chỉ đạo của Bộ GDĐT: Công văn số 4634/BGDĐT-CTHSSV 

ngày 21/9/2016 của Bộ GDĐT về sử dụng tài liệu Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho 

học sinh trong nhà trường. (i3) Chỉ đạo của Tỉnh: Kế hoạch số 373-KH/TU ngày 15/02/2024 của Tỉnh uỷ về 

triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Kế 

hoạch số 247-KH/BCSĐ ngày 21/3/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về triển khai thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người 

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững” (Nghị quyết số 17-

NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh); Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 26/3/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU và chủ đề công tác năm 2024 của 

tỉnh “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hoá, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”; 

Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định 

khen thưởng phong trào thi đua “Học và làm theo Bác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”; Hướng dẫn số 47-

HD/BTGTU ngày 27/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện phong 

trào thi đua “Học và làm theo Bác”; Công văn số 1850-CV/BTGTU ngày 12/9/2023 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Quảng Ninh về thẩm định, đánh giá các mô hình “Học và làm theo Bác”. 
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Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh và Bộ GDĐT, Sở GDĐT đã yêu cầu các đơn vị 

tiếp tục triển khai các văn bản như: Hướng dẫn số 2999/HD-SGDĐT ngày 

20/10/2022 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Học và làm 

theo Bác”; Kế hoạch số 178/KH-SGDĐT ngày 17/01/2022 của Sở GDĐT về thực 

hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và 

khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-

2030” đồng thời ban hành các văn bản triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, cụ thể: Kế hoạch số 1035/KH-SGDĐT 

ngày 04/4/2024 về triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2024; Công văn số 847/SGDĐT-VP ngày 19/3/2024 về 

đăng ký và nộp mô hình “Học và làm theo Bác” năm 2024; Công văn số 

739/SGDĐT-VP ngày 12/3/2024 về đôn đốc việc triển khai phát động mô hình “Học 

và làm theo Bác” năm 2024; Công văn số 471/SGDĐT-VP ngày 19/2/2024 về đăng 

ký và nộp mô hình “Học và làm theo Bác” năm 2024; Quyết định số 169/QĐ-

SGDĐT ngày 19/02/2024 của Sở GDĐT về công nhận mô hình tập thể, cá nhân điển 

hình “Học và làm theo Bác” năm 2023. 

2. Công tác nghiên cứu, học tập, xây dựng và phát huy giá trị văn hoá, 

sức mạnh con người giàu bản sắc Quảng Ninh trong thời đại Hồ Chí Minh 

- 100% đơn vị đã thực hiện việc tuyên truyền, học tập, triển khai có hiệu quả: 

Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hoá toàn 

quốc, Kết luận số 76- KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 33- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây 

dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh; Công văn số 4634/BGDĐT-CTHSSV ngày 21/9/2016 của Bộ GDĐT về sử 

dụng tài liệu Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh trong 

nhà trường; Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU và chủ đề công tác năm 2024 của 

tỉnh “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hoá, con người giàu 

bản sắc Quảng Ninh”. Trong đó chú trọng nhiệm vụ “Phát triển con người Quảng 

Ninh toàn diện cả về nhân cách, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách 

nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật, tình yêu quê hương, đất 

nước” với các đặc trưng “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào 

sáng, Sáng tạo, Văn minh” phù hợp với xu thế thời đại, thích ứng với xu thế của cuộc 

cách mạng công nghiệp lần thứ tư và yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội. Tích cực 

tham gia xây dựng, phát triển nền văn hoá giàu bản sắc, gắn với thu hẹp nhanh 

khoảng cách giàu nghèo và chênh lệch vùng miền, trên cơ sở kết hợp hài hoà các giá 

trị đặc trưng của tỉnh Quảng Ninh “Thiên nhiên tươi đẹp, Văn hoá đặc sắc, Xã hội 

văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh phúc” để văn 

hoá, con người Quảng Ninh thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, nguồn lực và động 

lực cho phát triển nhanh, bền vững.  

- Sở GDĐT tích cực triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục 

theo Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/ 2023 của Ban Chấp 
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hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 26/ 3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Quảng Ninh với một số nhiệm vụ trọng tâm: (1) Nghiên cứu triển khai tổ 

chức thực hiện, cập nhật, bổ sung hệ giá trị lịch sử, văn hóa, con người Quảng Ninh 

vào Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ninh; (2) Xây dựng hướng dẫn thực 

hiện tiêu chí văn hóa trong trường học; (3) Xây dựng Đề án “Tăng cường giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn minh, truyền thống văn hóa dân tộc, ý thức 

tuân thủ pháp luật trong học sinh tỉnh Quảng Ninh”. 

- Các cơ sở đã tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như: qua 

triển khai cuộc vận động, qua sinh hoạt tổ chuyên môn cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên về việc giáo dục những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm 

gương về tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh; tạo ra sự chuyển biến mạnh 

mẽ về ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. Qua đó đã phát hiện và kịp thời và ngăn chặn những hành vi vi phạm đường 

lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị đảm bảo việc học tập 

và làm theo Bác được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, ý nghĩa.  

3. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, 

quản lý và người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín phục vụ Nhân 

dân và sự phát triển của cơ quan, đơn vị 

- Sở GDĐT đã chỉ đạo triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý 

năm 2024 (nhiệm kỳ 2020-2025 và 2026-2031). Chỉ đạo thực hiện tốt việc kiện toàn 

công tác cán bộ tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở2 

- Chỉ đạo ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024. Chỉ đạo đổi mới công tác bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên 

môn, giáo viên các cơ sở giáo dục về thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 theo hướng tăng cường mời các chuyên gia, nhà quản lý thuộc các lĩnh vực của 

Trung ương về tập huấn, quán triệt các chuyên đề.  

- Tích cực tham mưu cho Tỉnh xây dựng Đề án “Phát triển và nâng cao chất 

lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-

2030, tầm nhìn đến 2050 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. Đề án đã 

báo cáo Thường trực Tỉnh ủy vào ngày 18/6/2024 và đang tiếp tục bổ sung, chỉnh 

sửa hoàn thiện. 

- Sở GDĐT đã thực hiện kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với nâng cao 

chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục. Trong đó tiếp tục rà 

soát đội ngũ giáo viên, xác định nhu cầu giáo viên theo lộ trình để có biện pháp tham 

 
2 Bổ nhiệm lại đối với 5 đồng chí cán bộ quản lí: (i1) Phó GĐ Trung tâm HN&GDTX tỉnh, (i2) Phó Hiệu trưởng 

Trường THPT Chuyên Hạ Long; (i3) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Đầm Hà; (i4) Phó Hiệu trưởng Trường THPT 

Đông Thành; (i5) Phó Hiệu trưởng Trường THCS&THPT Hải Đông; (2) Bổ nhiệm mới chức danh đối với 06 đồng 

chí cán bộ quản lí: (i1) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Đầm Hà, (i2) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Hoàng Văn 

Thụ, (i3) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Bình Liêu, (i4) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Lê Chân, (i5) Phó Hiệu 

trưởng Trường THCS&THPT Hoành Mô, (i6) Phó Hiệu trưởng Trường THCS&THPT Đường Hoa Cương; (3) 

Điều động và bổ nhiệm đối với 02 đồng chí cán bộ quản lí: (i1) Phó Hiệu trưởng Trường THPT Lê Quý Đôn; (i2) Phó 

Hiệu trưởng Trường THCS&THPT Hoành Mô 
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mưu giải quyết số giáo viên thừa, thiếu cục bộ, giáo viên chưa đạt chuẩn và bổ sung 

đội ngũ giáo viên còn thiếu, đặc biệt giáo viên tin học, ngoại ngữ. Tiếp tục tham mưu 

đào tạo giáo viên gắn với nhu cầu để bảo đảm đủ về cơ cấu, số lượng, chất lượng đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong các giai đoạn tiếp theo. Thực hiện lộ trình nâng 

trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo 

quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; chú trọng 

triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy 

đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học.  

4. Công tác triển khai thực hiện “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình mới” 

- Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho học sinh các cấp học đã nhận được sự quan tâm của của các cấp 

ủy Đảng, chính quyền, hội, đoàn thể các cấp, gia đình, nhà trường và xã hội; tạo sự 

chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của người đứng đầu các đơn vị; 

hình thức triển khai phong phú, sinh động thông qua các phương tiện truyền thông, 

các phong trào thi đua, hoạt động tuyên dương, khen thưởng, vinh danh các tấm 

gương người tốt, việc tốt… có tác động mạnh mẽ đến học sinh và góp phần nâng cao 

nhận thức của các cấp cấp ủy Đảng, chính quyền, các bậc cha mẹ học sinh.  

- Việc đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp, hình thức giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh 

được triển khai ở tất cả các cấp học. Nhận thức của học sinh về giá trị truyền thống 

văn hóa tốt đẹp của dân tộc, ý thức trách nhiệm với gia đình, với việc học tập, rèn 

luyện có nhiều chuyển biến; tích cực tham gia các hoạt động tập thể, hoạt động đền 

ơn đáp nghĩa, hoạt động tình nguyện vì cộng đồng…  

- Cảnh quan, môi trường giáo dục được cải thiện rõ rệt bảo đảm an toàn, thân 

thiện, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong xây dựng văn hóa học đường như: xây dựng 

nền nếp, quy tắc ứng xử văn hóa, tổ chức hát Quốc ca trong Lễ Chào cờ, tập thể dục, 

hoạt động thể thao, tham gia lao động, dọn dẹp vệ sinh được thực hiện thường 

xuyên, hiệu quả; trường lớp xanh, sạch, đẹp, thân thiện, văn minh. 

5. Công tác thực hiện Phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”; tuyên 

truyền, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến 

- Ngành Giáo dục chọn 3 nội dung làm điểm nhấn để tập trung triển khai: (1) 

Nỗ lực phấn đấu học tập làm theo Bác để chống bệnh hình thức, thành tích trong 

ngành Giáo dục; (2) Thực hiện tốt việc nêu gương của người đứng đầu, cán bộ đảng 

viên, thầy cô với học sinh, học viên; (3) Đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình đăng 

ký học và làm theo Bác.  

- 100% đơn vị đã triển khai Phong trào thi đua “Học và làm theo Bác” năm 

2024 gắn với các phong trào thi đua yêu nước khác do Trung ương, Tỉnh và Bộ 

GDĐT phát động. Các cơ sở giáo dục đã lựa chọn mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu 
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có khả năng nhân rộng để tiếp tục đăng ký mô hình cấp sở, cấp tỉnh năm 20243.  

- Tích cực tuyên truyền công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024, gắn 

với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, các phong trào thi đua yêu 

nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chú trọng 

tuyên truyền những lời dạy của Bác đối với đơn vị, cán bộ, đáng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; các câu chuyện về Bác thể hiện 

tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người để mỗi tập thể, cá nhân học tập và noi 

theo. Tăng cường tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, không gian mạng gắn với biểu dương, khen thưởng mô hình điển hình 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để lan toả ý 

nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội...Tổ chức các hoạt động về nguồn. 

- Công tác kết nạp Đảng trong học sinh: Năm học 2023-2024: Tổng số học 

sinh lớp 12: 17.785; số học sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn về học tập, tu dưỡng, rèn 

luyện: 4.250 (chiếm 23,9%); trong đó có 666 có học sinh đã tham gia lớp bồi dưỡng 

nhận thức về đảng (chiếm 12,6%). Tính đến thời điểm hiện tại, có 70 học sinh được 

kết nạp đảng, dự kiến trong tháng 6/2024 sẽ kết nạp thêm 31 đảng viên; tỷ lệ học 

sinh được kết nạp đảng/số học sinh đã tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng đạt 

15,2%, tăng gấp 3 lần so với năm học trước4 (theo biểu thống kê đính kèm). Việc 

thực hiện các quy trình, thủ tục kết nạp vào Đảng đối với học sinh, được thực hiện 

đúng quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng. 100% học sinh được kết nạp vào 

Đảng đều bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn; có động cơ phấn đấu vào Đảng đúng đắn, 

thành tích học tập tốt; chấp hành nghiêm các nội quy của nhà trường, tham gia tích 

cực vào các phong trào, hoạt động do đoàn trường phát động; các học sinh đều đạt 

học lực giỏi, xếp loại hạnh kiểm tốt; nhiều học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ 

thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia. Các học sinh đều trưởng thành thông 

qua các phong trào hoạt động của nhà trường và hoạt động của tổ chức đoàn, tích 

cực học tập, rèn luyện, tu dưỡng bản thân để trở thành những đoàn viên ưu tú, sớm 

được đứng trong hàng ngũ của Đảng. Sau khi được kết nạp vào Đảng, những học 

sinh là đảng viên tiếp tục phấn đấu rèn luyện tốt, nâng cao bản lĩnh chính trị, phát 

huy thành tích đạt được trong học tập. Qua theo dõi những năm trước đa số các đảng 

viên là học sinh kết nạp trong trường học khi vào môi trường đại học đã phát huy 

được vai trò tiền phong, gương mẫu, tích cực tham gia các hoạt động của đoàn 

trường, sinh viên tình nguyện, được cử làm cán bộ lớp, cán bộ đoàn trường, bí thư 

chi bộ sinh viên, bí thư chi đoàn, chủ nhiệm các câu lạc bộ sinh viên... 

6. Công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh 

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả đảm bảo tuyên truyền đầy 

 
3 Hướng dẫn số 2999/HD-SGDĐT ngày 20/10/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực 

hiện Phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”, Công văn số 471/SGDĐT-VP ngày 19/02/2024 của Sở 

GDĐT về đăng ký và nộp mô hình “Học và làm theo Bác” năm 2024. 
4 Tỷ lệ học sinh được kết nạp đảng/số học sinh lớp 12 đạt 0,6% 
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đủ, phong phú các nội dung tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh trong toàn Ngành. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế 

hoạch số 373-KH/TU ngày 15/02/2024 của Tỉnh uỷ về việc triển khai thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Kế 

hoạch số 247-KH/BCSĐ ngày 21/3/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2024 tại các đơn vị trong ngành Giáo dục luôn được chú trọng quan tâm; đồng thời 

được lồng ghép với các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên môn, kiểm tra thực hiện 

nhiệm vụ năm học của các cấp học. Sở GDĐT đã tiến hành 11 cuộc thanh tra5; mỗi 

cơ sở giáo dục đã tự thực hiện 01 cuộc kiểm tra giám sát. Qua công tác thanh, kiểm 

tra đã ngăn chặn, phòng ngừa sai phạm; xử lý kịp thời, nghiêm túc, chủ động khắc 

phục tồn tại. 

- Hoàn thành tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm 

định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2024 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Ban hành Kế hoạch đánh giá ngoài để công nhận 

cơ sở giáo dục đạt kiểm định chất lượng giáo dục, đạt chuẩn quốc gia năm 2024. 

Trong 6 tháng đầu năm, đã công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn 

quốc gia cho 07 trường mầm non tại Đầm Hà, Hạ Long. Tiếp tục chỉ đạo thành lập 

các đoàn đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận trường đạt chuẩn Quốc gia cho các trường Mầm non, phổ thông ở thành phố 

Móng Cái, Hạ Long và thị xã Quảng Yên. 

7. Công tác thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 276/KH-UBND ngày 

10/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và 

thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng 

đến năm 2030. Sở GDĐT tập trung chỉ đạo đẩy mạnh dạy học trực tuyến để đổi mới, 

đa dạng hóa hình thức dạy học nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy học.  

 
5 (1) Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 23/10/2023 của Thanh tra Sở GDĐT Thanh tra việc thực hiện các quy định 

trong lĩnh vực giáo dục tại Trường TH, THCS&THPT Lê Thánh Tông thuộc Công ty cổ phần vận tải và xây dựng 

Đức Huy; (2) Quyết định số 14/QĐ-TTr ngày 29/11/2023 của Thanh tra Sở GDĐT về việc thanh tra trường THPT 

Nguyễn Trãi thuộc Công ty TNHH một thành viên Hợp Tiến về việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực giáo dục; 

(3) Quyết định số 01/QĐ-TTr ngày 05/01/2024 của Thanh tra Sở GDĐT thanh tra Trường tiểu học Quang Trung, 

thành phố Hạ Long về việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực giáo dục; (4) Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 

12/01/2024 của Thanh tra Sở GDĐT thanh tra Trường THCS Trần Quốc Toản, thành phố Uông Bí và Trường THCS 

Mạo Khê II, thị xã Đông Triều về việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực giáo dục; (5) Quyết định số 03/QĐ-TTr 

ngày 06/02/2024 của Thanh tra Sở GDĐT thanh tra Trường THPT Cửa Ông về việc thực hiện một số quy định trong 

lĩnh vực giáo dục; (6) Quyết định số 04/QĐ-TTr ngày 19/02/2024 của Thanh tra Sở thanh tra trường THPT Đông 

Triều và THPT Hoàng Văn Thụ về thực hiện một số quy định trong lĩnh vực giáo dục. (7) Quyết định 14/QĐ-TTr 

ngày 26/3/2024 của Thanh tra sở thanh tra chuyên ngành Trường THPT Nguyễn Bình. 
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- Tổ chức 04 Hội nghị thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục đào 

tạo6. Chỉ đạo triển khai thí điểm Học bạ số cấp tiểu học năm học 2023-2024, trong 

đó: 100% các trường có cấp tiểu học có chữ ký số; 100% cán bộ quản lý có chữ ký 

số; 96,14% giáo viên có chữ ký số đáp ứng yêu cầu triển khai học bạ số. 

8. Công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống  

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối 

sống, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, học viên thông qua các hoạt động giáo dục, 

qua việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên 

truyền; tập trung giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống  lịch sử của quê 

hương, đất nước, những thành tựu của đất nước và của Quảng Ninh; tăng cường giáo 

dục những giá trị văn hóa, con người Quảng Ninh, qua đó khơi dậy trong học sinh tinh 

thần thi đua học tập, rèn luyện, ước mơ, hoài bão, ý  chí khát vọng vươn lên lập thân, 

lập nghiệp, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.  

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 

phòng chống rét đậm, rét hại, ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy 

cho học sinh, học viên; công tác y tế trường học; đặc biệt là công tác phòng chống tai 

nạn thương tích và phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh. 

- Tham gia Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 

2023-2024 cấp Quốc gia đạt 43 giải, trong đó học sinh 36 giải (01 Nhất, 03 Nhì, 08 

Ba, 24 Khuyến khích); Giáo viên 07 giải (01 Nhất, 01 Nhì, 01 Ba, 04 Khuyến khích).  

- Tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc giai đoạn I (khu vực II) đạt kết quả 

cao: Đoàn học sinh tỉnh tham gia 6/11 môn thi và đoạt 74 Giải (13 Nhất, 24 Nhì, 37 

Ba), xếp thứ 4/12 đơn vị trong khu vực với 4/6 đội được tặng cờ của Ban tổ chức: 

Bóng bàn và Đá cầu đoạt cờ Nhì; Đẩy gậy và Điền kinh đoạt cờ Ba toàn đoàn. 100% 

các đội đều đoạt từ giải Nhì trở lên7. 

9. Công tác thi đua khen thưởng 

- Sở GDĐT tổ chức triển khai kịp thời các phong trào thi đua của Bộ GDĐT, 

UBND tỉnh gắn với chủ đề công tác năm 2024 của tỉnh “Nâng cao chất lượng tăng 

trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”; theo chủ đề 

 
6 (1) Hội nghị hướng dẫn triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học; (2) Hội nghị phân tích, đánh giá kết quả và triển 

khai nhiệm vụ, giải pháp trong việc thực hiện các chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, 

ngành, địa phương (DDCI), Chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2023; (3) Hội nghị 

tập huấn tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số và tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; (4) Hội nghị Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 

09- NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 59/KHUBND ngày 01/3/2022 của UBND 

tỉnh về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trong Ngành Giáo dục. 

 

7 Cụ thể: (i1) Đẩy gậy: 9 Giải (1 Nhất, 4 nhì, 4 Ba); (i2) Đá cầu: 11 Giải (2 Nhất, 4 Nhì, 5 Ba); (i3) Bơi: 20 

Giải (1 Nhất, 7 Nhì, 12 Ba); (i4) Cầu lông: 7 Giải (2 Nhì, 5 Ba); (i5) Bóng bàn: 13 Giải (5 Nhất, 4 Nhì, 

4 Ba); (i6) Điền kinh: 14 Giải (4 Nhất, 3 Nhì, 7 Ba). 
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năm học 2023-2024 “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo”. 

- Các cơ sở giáo dục đã quan tâm, triển khai thực hiện tốt công tác phát hiện, 

bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền, biểu dương nhân 

tố mới, gương người tốt, việc tốt có các sáng kiến mới, cách làm hay, hiệu quả trong 

các phong trào thi đua yêu nước. Thông qua đó, thúc đẩy phong trào thi đua đi vào 

chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình tiên tiến ngày càng được phát triển, nhân 

rộng và tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành. 

- Công tác khen thưởng những cá nhân tiêu biểu xuất sắc, điển hình trong 

quản lý, giảng dạy và học tập được các đơn vị đặc biệt chú trọng, đảm bảo đúng 

thành tích, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, hồ sơ theo quy định. Khen thưởng chuyên 

đề, đột xuất được triển khai kịp thời, đặc biệt quan tâm, khen thưởng đội ngũ giáo 

viên, công chức, viên chức người lao động trực tiếp.  

- Trong năm học 2023-2024, Sở GDĐT tham mưu: (1) UBND tỉnh tặng Bằng 

khen cho 02 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi 

đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; 12 cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong huấn luyện, tham gia thi đấu tại giải Thể thao học 

sinh phổ thông toàn quốc năm 2023; 03 tập thể và 32 cá nhân có thành tích xuất sắc 

tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm học 2023-2024; (2) Bộ GDĐT 

tặng Bằng khen 53 học sinh có thành tích xuất sắc tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp 

quốc gia THPT năm học 2023-2024 và 02 học sinh có thành tích xuất sắc tại Cuộc 

thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học năm học 2022-2023,  09 tập 

thể và 22 cá nhân được có thành tích đóng góp trong quá trình xây dựng và phát triển 

nhân dịp kỷ niệm thành lập trường; (3) Sở GDĐT tặng Giấy khen cho 18 tập thể và 

316 cá nhân. 

- Triển khai Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND 

tỉnh về Ban hành Quy định khen thưởng phong trào thi đua “Học và làm theo Bác” 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh: Năm 2023, Sở GDĐT đã công nhận cho 09 mô hình, 

trong đó tập thể 02 mô hình, cá nhân 07 mô hình. Năm 2024 có 91 mô hình đăng 

ký, trong đó tập thể 41 mô hình, cá nhân 50 mô hình. Đặc biệt năm 2024 Sở GDĐT 

đã đăng ký mô hình “Học và làm theo Bác” cấp Tỉnh năm 2024 cho 02 tập thể và 

01 cá nhân (phụ lục đính kèm). 

- Đặc biệt, trong năm 2023 - 2024, ngành Giáo dục Quảng Ninh vinh dự có 15 

nhà giáo được Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” do “đã có công 

trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc”. Đây cũng là đợt có số lượng Nhà 

giáo Ưu tú được phong tặng nhiều nhất từ trước đến nay. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Triển khai kịp thời và có hiệu quả các chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ, UBND tỉnh trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 
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- Các cơ sở giáo dục trong toàn Ngành thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt, triển khai nội dung học tập, làm theo Bác và nêu gương cán bộ, 

đảng viên. Gắn việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW với thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 

03/3/2015 của BCH Đảng bộ Tỉnh với vai trò trách nhiệm của người đứng đầu 

trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn đã tạo sự chuyển biến một 

cách tích cực về nhận thức, tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tu dưỡng 

rèn luyện của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh. Nhiều cán bộ 

quản lý đã gương mẫu, đi đầu học tập và làm theo Bác. 

- Ngành Giáo dục chọn 3 nội dung làm điểm nhấn để tập trung triển khai: (1) 

Nỗ lực phấn đấu học tập làm theo Bác để chống bệnh hình thức, thành tích trong 

ngành Giáo dục; (2) Thực hiện tốt việc nêu gương của người đứng đầu, cán bộ đảng 

viên, thầy cô với học sinh, học viên; (3) Đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình đăng 

ký học và làm theo Bác. 

- Nhiều tấm gương người tốt việc tốt, những điển hình tiên tiến đã kịp 

được động viên và khích lệ. Những hành động tốt, nghĩa cử cao đẹp ngày càng 

được nhân rộng trong toàn xã hội. 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chấp hành nghiêm túc điều lệ, 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện 

nghiêm túc quy chế dân chủ cơ quan, văn hoá nơi công sở, công tác phòng 

chống tham nhũng, kiểm tra, giám sát, công tác phê và tự phê được nâng cao. 

- Việc triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị 05-CT/TW, Kế hoạch số 

1035/KH-SGDĐT ngày 04/4/2024 về triển khai thực hiện học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 là kim chỉ nam để tu dưỡng 

rèn luyện đạo đức, văn hoá, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, học sinh. Đồng thời thúc đẩy nâng cao chất lượng công tác chuyên môn và 

mang lại nhiều thành tựu nổi bật của Ngành, cụ thể: Tích cực tham mưu, chỉ đạo 

nâng cao chất lượng giáo dục. Học sinh Quảng Ninh tham dự các Kỳ thi, Cuộc 

thi, Hội thi: Học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật, văn nghệ, thể dục, thể thao đạt kết 

quả tốt. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Việc cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của cấp trên ở một số cơ sở giáo dục 

còn chưa được kịp thời, đầy đủ và phù hợp với thực tiễn đơn vị. 

- Công tác thông tin tuyên truyền tại một số đơn vị chưa phong phú về cả 

nội dung và hình thức, dẫn đến hiệu quả chưa cao. Việc giáo dục đạo đức, lối 

sống, kĩ năng sống cho học sinh đôi lúc còn khó khăn do các yếu tố khách quan 

như: ảnh hưởng đạo đức xã hội, các điều kiện kinh tế xã hội... nên đã chi phối và 

ảnh hưởng khá nhiều đến công tác giáo dục trong nhà trường. 



10 

- Công tác phối hợp với gia đình, các ngành chức năng, chính quyền địa phương 

trong việc quản lý học sinh trong thời gian học sinh ở nhà, cộng đồng còn gặp khó khăn; 

do đó tình trạng học sinh, học viên vi phạm pháp luật vẫn diễn ra. Trong 6 tháng đầu năm 

2024 (tính từ tháng 01/2024 đến nay), theo thông báo của Công an tỉnh, toàn Ngành có 

717 trường hợp vi phạm pháp luật, trật tự, ATGT, trong đó 694 trường hợp vi phạm trật 

tự an toàn giao thông (các lỗi chủ yếu: điều khiển xe chưa đủ độ tuổi quy định và không 

đội mũ bảo hiểm khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông)…; 23 trường vi phạm 

pháp luật khác (học sinh sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, gây 

rối trật tự công cộng; 01 giáo viên trường Tiểu học Tiên Lãng tổ chức sử dụng ma túy)8; 

xảy ra 07 trường hợp tử vong do tai nạn giao thông9. 

2.2. Nguyên nhân 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số thủ trưởng đơn vị chưa thật sự 

quyết liệt, đồng bộ. 

- Mạng lưới địa bàn rộng, gây khó khăn trong quản lý, theo dõi, giám sát 

thường xuyên. 

- Sự phát triển mạnh mẽ của thông tin, truyền thông, mạng xã hội mang 

đến nhiều luồng thông tin gây ảnh hưởng không ít tới tư tưởng nhận thức của 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đặc biệt thanh thiếu niên. 

- Do đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh đang trong quá trình hình thành, bồi 

dưỡng; chưa có sự nhận thức, phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần nên dễ bị lôi 

kéo, kích động tham gia vào những việc làm sai trái, vi phạm pháp luật. 

- Do tâm lý phụ huynh còn chiều con, giao xe mô tô, xe máy, xe máy điện cho con 

khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, không mũ bảo hiểm…; việc quản lý, giám sát 

con chưa nghiêm. 

III. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 1. Tiếp tục triển khai quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục tập trung triển khai, tổ chức thực hiện: (1) 

 
8 - Tháng 01: 14 trường hợp (01 HS THPT Đoàn Thị Điểm gây rối trật tự công cộng và phá hoại tài sản; 06 HS THCS&THPT 

Đường Hoa Cương sử dụng các loại pháo; 01 GV TH Tiên Lãng tổ chức sử dụng ma túy; 01 HS THPT Hoành Mô mua bán pháo; 

01 HS THPT Bạch Đằng, 04 HS THPT Yên Hưng sản xuất, tàng trữ, mua bán pháo); 

- Tháng 2: 03 trường hợp (01 Hoc viên TTGDTX Móng Cái gây rối trật tự công cộng; 01 HS THPT Lê Chân, 01 HS THCS An 

Sinh tàng trữ pháo); 

- Tháng 3: 06 trường hợp (02 HS THPT Chu Văn An, 02 HS THPT Bạch Đằng, 01 học viên GDTX Móng Cái, 01 học viên 

GDTX Quảng Yên gây rối trật tự công cộng). 
9 03 trường hợp tại TP Cẩm Phả; 02 trường hợp TP Hạ Long; 02 trường hợp huyện Vân Đồn. 
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Học tập làm theo Bác để chống bệnh hình thức, thành tích trong ngành Giáo dục; 

(2) Thực hiện tốt việc nêu gương của người đứng đầu, cán bộ đảng viên, thầy cô 

với học sinh, học viên; (3) Đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình đăng ký học và 

làm theo Bác năm 2024. 

2. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 

12/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU 

ngày 30/10/ 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 383-KH/TU 

ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh với một số nhiệm vụ trọng 

tâm của ngành Giáo dục: (1) Nghiên cứu triển khai tổ chức thực hiện, cập nhật, bổ 

sung hệ giá trị lịch sử, văn hóa, con người Quảng Ninh vào Tài liệu giáo dục địa 

phương tỉnh Quảng Ninh; (2) Xây dựng hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hóa trong 

trường học; (3) Xây dựng Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống văn minh, truyền thống văn hóa dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật trong 

học sinh tỉnh Quảng Ninh”. 

3. Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng 

các tấm gương, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác tạo sức lan tỏa 

mạnh mẽ trong cộng đồng; đồng thời xây dựng mới các mô hình, điển hình “Học và 

làm theo Bác” trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tổ chức tập huấn, tham 

quan học tập các mô hình “Học và làm theo Bác” để kịp thời rút kinh nghiệm, triển 

khai nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả trên địa bàn. Thường xuyên hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc, tố chức sơ kết, tống kết phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”. 

4. Về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, 

quản lý và người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín phục vụ Nhân dân và 

sự phát triển của cơ quan, đơn vị: (i1) Tiếp tục chỉ đạo đổi mới công tác bồi dưỡng 

cho cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên các cơ sở giáo dục về thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; (i2) Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh xây dựng 

Đề án “Phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý các cấp 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2030, tầm nhìn đến 2050 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới”. (i3) Tiếp tục thực hiện kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy gắn 

với nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục; (i4) Tiếp 

tục thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao 

năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp 

giáo viên các cấp học.  

5. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện chuyên đề năm 2024, gắn 

với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, các phong trào thi đua yêu 

nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chú trọng 

tuyên truyền những lời dạy của Bác đối với đơn vị, cán bộ, đáng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; các câu chuyện về Bác thể hiện 

tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người để mỗi tập thể, cá nhân học tập và noi 

theo. Tăng cường tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, không gian mạng gắn với biểu dương, khen thưởng mô hình điển hình 
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trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để lan toả ý 

nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội...Tổ chức các hoạt động về nguồn. 

6. Công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống: (i1) Tiếp tục chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng 

sống cho học sinh, học viên thông qua các hoạt động giáo dục, qua việc đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền; tập trung giáo 

dục truyền thống cách mạng, truyền thống  lịch sử của quê hương, đất nước, những 

thành tựu của đất nước và của Quảng Ninh; tăng cường giáo dục những giá trị văn 

hóa, con người Quảng Ninh, qua đó khơi dậy trong học sinh tinh thần thi đua học 

tập, rèn luyện, ước mơ, hoài bão, ý  chí khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp, 

đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước. (i2) Chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống rét 

đậm, rét hại, ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy cho học sinh; 

công tác y tế trường học; công tác phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống 

đuối nước cho trẻ em, học sinh. Đặc biệt tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 178/KH-

SGDĐT ngày 17/01/2022 của Sở GDĐT về thực hiện chương trình “Tăng cường 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Công văn số 

4634/BGDĐT-CTHSSV ngày 21/9/2016 của Bộ GDĐT về sử dụng tài liệu Bác Hồ 

và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh trong nhà trường. (i3) 

Công tác phát triển Đảng trong học sinh, tiếp tục thực hiện công văn số 

863/SGDĐT-VP ngày 21/3/2024, số 1275/SGDĐT-VP ngày 22/4/2024 về triển 

khai Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 07/3/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về công 

tác kết nạp đảng viên là học sinh trên địa bàn tỉnh. 

7. Công tác thi đua khen thưởng: (i1) Quan tâm, triển khai thực hiện tốt công 

tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; tuyên truyền, biểu 

dương nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt có các sáng kiến mới, cách làm hay, 

hiệu quả trong các phong trào thi đua yêu nước. (i2) Tiếp tục thực hiện tốt Hướng 

dẫn số 2999/HD-SGDĐT ngày 20/10/2022 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện 

Phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”; Công văn số 471/SGDĐT-VP ngày 

19/2/2024 về đăng ký và nộp mô hình “Học và làm theo Bác” năm 2024”. Đặc biệt 

quan tâm, tạo điều kiện và đôn đốc các tập thể, cá nhân có mô hình đăng ký năm 

2024 theo Công văn số 847/SGDĐT-VP ngày 19/3/2024 về đăng ký và nộp mô hình 

“Học và làm theo Bác” năm 2024. 

8. Tiếp tục phối hợp với Sở, ban, ngành chuyên môn, chính quyền địa phương và 

công an các cấp: (1) Trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp 

luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự, 

ATGT; (2) Nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại các đơn 

vị để thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh; (3) Tăng cường kiểm tra, giám sát, 

khảo sát việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm 

pháp luật và tệ nạn xã hội; (4) Tiếp tục phối hợp cùng ngành Công an: rà soát, thống kê, 

cung cấp danh sách học sinh cá biệt, bỏ học, thường xuyên vi phạm để phối hợp giáo dục, 

quản lý: Đặc biệt đẩy mạnh công tác phối hợp giữa 3 môi trường: nhà trường – gia đình – 
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xã hội; công tác phối hợp cần được thực hiện thường xuyên, liên tục với gia đình và địa 

phương nhằm mục đích giám sát, quản lý, phòng ngừa cho học sinh, học viên tránh 

những mối nguy hiểm trong và ngoài nhà trường. 

9. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó ngăn chặn, phòng ngừa sai phạm; 

xử lý kịp thời, nghiêm túc, chủ động khắc phục tồn tại. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 247-KH/BCSĐ của Ban 

cán sự đảng UBND tỉnh, Sở GDĐT đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, tổng hợp./. 

     Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Châu Hoài Thu 
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Phụ lục 

MÔ HÌNH HỌC VÀ LÀM THEO BÁC  

 

STT 

 

Tên tập thể, cá 

nhân đăng ký 

mô hình 

 

Tên mô hình (nội dung) 

Mô hình 

được công 

nhận năm 

2023 

Mô hình 

đăng ký 

năm 2024 

Cấp 

Sở 

Cấp 

tỉnh 

Cấp 

Sở 

Cấp 

tỉnh 

I Mô hình điển hình “Học và làm theo Bác”      

1 
Tập thể: Trường 

THPT Tiên Yên 

Học tập và làm theo Bác về tinh 

thần tiên phong, gương mẫu với 

mô hình “Xây dựng đội ngũ cán 

bộ, viên chức tiên phong, gương 

mẫu đáp ứng Chương trình 

GDPT 2018”. 

x   x 

2 
Tập thể: Trường 

THPT Hòn Gai 

Học tập và làm theo Bác về tinh 

thần sáng tạo, đổi mới với mô 

hình “Đẩy mạnh phong trào 

nghiên cứu khoa học kỹ thuật, 

tạo tiền đề cho học sinh biết ứng 

dụng kiến thức khoa học kỹ 

thuật vào cuộc sống”. 

x   x 

3 

Cá nhân: 

Nguyễn Nguyễn 

Thị Thúy Toàn-Bí 

thư-Hiệu trưởng 

Giáo dục truyền thống cho HS 

trong nhà trường 
x   x 

4 

Cá nhân: Nguyễn 

Thị Dung - 

Trường THPT 

Trần Quốc Tuấn 

Nâng cao chất lượng mũi nhọn 

môn Lịch sử. 
x    

5 

Cá nhân: Hà Thị 

Hồng - Trường 

PT DTNT THCS 

và THPT Tiên 

Yên 

Đổi mới chỉ đạo và quản lý hoạt 

động tổ chuyên môn thích ứng 

hiệu quả trước ảnh hưởng của 

dịch COVID-19. 

x    

6 

Cá nhân: Vũ Thị 

Mai Loan - 

Trường THPT 

Bãi Cháy 

Giáo dục học sinh ý thức thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

biểu hiện tiêu cực và tệ nạn xã 

hội thông qua dạy học môn 

GDCD. 

x    

7 

Cá nhân: Vũ Thị 

Minh - Trường 

THPT Bãi Cháy 

Bài học về lòng yêu nước và đại 

đoàn kết dân tộc trong cách 

mạng tháng Tám với công cuộc 

chống đại dịch Covd-19 hiện 

nay. 

x    

8 
Cá nhân: Bùi Thị 

Hồng - Trường 

Làm tốt công tác thiện nguyện 

với học sinh vùng khó khăn. 
x    



15 

THPT Lê Quý 

Đôn 

9 

Cá nhân: Nguyễn 

Việt Anh - 

Trường THPT 

Hoàng Hoa Thám 

Nâng cao chất lượng mũi nhọn môn 

Vật lý. 

 

x    

10 

Cá nhân: Nguyễn 

Thị Thúy Toàn - 

Trường THPT 

Nguyễn Bình 

Xây dựng văn hóa nhà trường. x    

11 
Trường THPT 

Bãi Cháy 

Tập thể:  

1. Nâng cao chất lượng học sinh 

giỏi cấp tỉnh năm 2024. 

2. Đổi mới quản lí nề nếp thi đua 

trong học sinh. 

 

   x 

12 
Trường THPT 

Cẩm Phả 

* Tập thể: Tổ chức các hoạt động 

thể dục thể thao cho học sinh và 

giáo viên trong trường THPT Cẩm 

Phả, xây dựng thói quen rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. 

* Cá nhân: Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về tăng cường giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống văn hoá, khơi dậy 

khát vọng, tiên phong - đoàn kết 

- sáng tạo. 

   x 

13 

Trường THPT 

Đầm Hà 

 

Tập thể: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

trường THPT Đầm Hà tích cực 

tham gia xây dựng Đảng, đấu trang 

phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch trên không gian mạng. 

   x 

14 

Trường 

THCS&THPT 

Đường Hoa 

Cương 

* Tập thể: Học và làm theo Bác về 

lòng yêu thương con người với mô 

hình “Trao yêu thương – nuôi hi 

vọng” giúp đỡ GV, HS có hoàn 

cảnh khó khăn trong nhà trường. 

* Cá nhân: Học tập và làm theo Bác 

về tinh thần trách nhiệm với mô 

hình; “Học sinh 3 chấp hành nề nếp 

chấp hành ATGT – chấp hành pháp 

luật”. 

   x 

15 
Trường THPT 

Hải Đảo 

* Tập thể: Học tập và làm theo Bác 

về phong cách, lề lối làm việc khoa 

học, hiệu quả với mô hình “Tô chức 

khoa học, hiệu quả công tác, bồi 

dưỡng học sinh giỏi cấp Tỉnh”. 

   x 
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* Cá nhân: 

- Thực hiện tốt trách nhiệm nêu 

gương, nói đi đôi với làm. 

- Nâng cao chất lưọng ôn TNTHPT 

môn Vật Lí. 

- Nâng cao chất lượng mũi nhọn 

môn Hóa học. 

- Nâng cao hiểu biểt về luật An ninh 

mạng cho học sinh lớp chủ nhiệm. 

16 

Trường 

THCS&THPT 

Hải Đông 

* Tập thể: Nuôi heo đất 

* Cá nhân: 

1. Nâng cao ỷ thức trách nhiệm đối 

với công việc. Đổi mới tác phong, lề 

lối làm việc, tạo được sự tin yêu hài 

lòng, uy tín của giáo viên đối với 

phụ huynh và học sinh nhà trường. 

2. Nâng cao chất lượng điểm thi 

tuyển sinh vào lớp 10 môn Ngữ văn 

   x 

17 
Trường THPT 

Hoàng Hoa Thám 

* Tập thể: Phát huy tính chủ động, 

hợp tác trong thực hiện nhiệm vụ 

* Cá nhân: Nâng cao trình độ công 

nghệ thông tin cho học sinh thời đại 

công nghệ 4.0 

   x 

 
Trường THPT 

Hoàng Quốc Việt 

Tập thể: Nâng cao hiệu quà hoạt 

động Chuyển đổi số đối với học 

sinh trường THPT Hoàng Quốc 

Việt. 

   x 

18 
Trường THPT 

Hòn Gai 

Tập thể: Học tập và làm theo Bác về 

phong cách, lề lối làm việc chủ 

động, sáng tạo với mô hình “Hoạt 

động của các Câu lạc bộ góp phần 

hình thành, phát triển năng lực, 

phẩm chất của học sinh”. 

   x 

19 
Trường THPT Lê 

Quý Đôn 

* Tập thể:  

1. Đoàn kết - Xây dựng Đảng bộ 

trường THPT Lê Quý Đôn vững 

mạnh. 

2. Giải pháp nâng cao trình độ tin 

học- UDCNTT trong giảng dạy.   

3. Nhóm chuyên môn thực hiện tốt 

công tác ôn tập Tốt nghiệp cho HS 

yếu kém 

4. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

tinh thần nêu gương “Mỗi thầy, cô 

giáo là một tấm gương” sáng về đạo 

đức, nhiệt huyết với nghề, yêu 

thương học sinh, thực hiện tốt nhiệm 

   x 
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vụ giảng dạy. 

* Cá nhân: 

1. Giáo dục học sinh phẩm chất 

nhân ái, vị tha, đồng cảm thông 

qua một số văn bản Ngữ văn 

theo định hướng phát triển năng 

lực. 

2. Nhóm trưởng chuyên môn 

tích cực đổi mới phương pháp 

giảng dạy đối với chương trình 

GDPT mới 2018. 

3. Hướng dẫn học sinh tích cực 

tham gia nghiên cứu và thi 

KHKT đạt hiệu quả cao. 

20 

Trường TH, 

THCS và THPT 

Lê Thánh Tông 

Tập thể: Sinh hoạt chi bộ thường kỳ 

gắn với liên hệ báo cáo kết quả thực 

hiện bản cam kết của từng đảng viên. 

   x 

21 

Trường THPT 

Mông Dương 

 

Tập thể: Học tập và làm theo Bác về 

tinh thần tiên phong, gương mẫu với 

mô hình "Xây dựng trường học 

không rác thải, sạch đẹp,  

   x 

22 

Trường TH, 

THCS & THPT 

Nguyễn Bỉnh 

Khiêm 

* Tập thể: Mô hình “Xe bus yêu 

thương” 

* Cá nhân: Nâng cao chất lượng bồi 

dưỡng học sinh giỏi. 

   x 

23 

Trường THPT 

Nguyễn Tất 

Thành 

Tập thể: Học tập và làm theo Bác về 

tăng cường kỷ cương, nền nếp; nâng 

cao kết quả thi tốt nghiệp THPT (tỉ lệ 

tốt nghiệp đạt 100%, phổ điểm cao 

hơn năm 2023) 

   x 

24 

Trường PTDT 

Nội trú 

THCS&THPT 

Tiên Yên 

Tập thể: Nhà trường khắc phục khó 

khăn do ảnh hưởng của việc thiếu 

biên chế để duy trì chất lượng giáo 

dục, đặc biệt là chất lượng ôn tốt 

nghiệp THPT 

   x 

25 

Trường Tiểu học, 

THCS & THPT 

Đoàn 

Thị Điểm Hạ 

Long 

Tập thể: Đẩy mạnh tuyên truyền 

học tập và làm theo tu tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả quản lý, 

giảng dạy, học tập tại đơn vị. 

   x 

26 

Trường TH, 

THCS&THPT 

Yên Hưng 

* Tập thể: Học tập và làm theo Bác 

gắn với nâng cao chất lượng giáo 

dục và các phong trào thi đua 

* Cá nhân: Chỉ đạo giảng dạy tích 

hợp lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho 

học sinh qua môn Ngữ Văn và môn 

Giáo dục công dân. 

   x 
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27 

Trường 

THCS&THPT 

Quảng La 

Tập thể: Phát huy - Học và làm theo 

Bác về XD đạo đức cùa người cán 

bộ, Đảng viên. 

   x 

28 

Trường 

THCS&THPT 

Hoành 

Mô 

* Tập thể: Cùng em đến trường. 

* Cá nhân: Giữ gìn, lan toả và khai 

thác giá trị vãn hoá dân tộc cho học 

sinh THCS&THPT Hoành Mô gắn 

với phát triển du lịch để tạo sinh kế 

bền vững. 

   x 

29 
Trường THPT Ba 

Chẽ 

* Tập thể: Phát huy vai trò trách 

nhiệm của tập thể sư phạm nhà 

trường trong công tác phối hợp nhằm 

duy trì sĩ số học, từng bước nâng cao 

chất lượng hai mặt giáo dục, giữ 

vững trường đạt chuẩn kiểm định 

chất lượng giáo dục. 

* Cá nhân:  

1. Giáo dục học sinh sử dụng 

tiết kiệm nguồn năng lượng 

thông qua dạy học môn Địa lí 

2. Đổi mới công tác giáo dục tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống cho đoàn viên, thanh niên 

   x 

30 
Trường THPT 

Bạch Đằng 

Tập thể: Đổi mới công tác tuyên 

truyền, giáo dục của Đoàn thanh niên 

trong công tác giáo dục tư tưởng 

chính trị cho đoàn viên thanh niên 

trường THPT Bạch Đằng. 

   x 

31 
Trường THPT 

Bình Liêu 

Cá nhân: 

1. Đổi mới phương pháp dạy học, 

nâng cao chất lượng dạy và học môn 

Hóa học. 

2. Học Bác trong việc làm tốt công 

tác quàn lý nền nếp học sinh lớp chủ 

nhiệm nhằm nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện học sinh. 

   x 

32 
Trường THPT Cô 

Tô 

* Tập thể: Xây dựng Vườn Tùng 

Cô Tô tại trường THPT Cô Tô. 

* Cá nhân: Thực hiện đề án 175 

huyện Cô Tô không rác thải nhựa. 

   x 

33 
Trường THPT 

Đông Triều 

Cá nhân: Học tập và làm theo Bác 

thông qua công tác chỉ đạo cuộc thi 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

   x 

33 

Trường THPT Hạ 

Long 

 

 

Tập thể: Nâng cao phẩm chất đạo 

đức nhà giáo, phát huy năng lực làm 

việc và sáng tạo trong dạy học. 

   x 
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34 
Trường THPT Lê 

Hồng Phong 

Tập thể: Nâng cao trách nhiệm của 

cán bộ giáo viên nhà trường trong ôn 

thi tốt nghiệp THPT. 

   x 

35 

Trường THPT 

Lương Thế Vinh 

 

* Tập thể: Phong trào thi đua “Dạy 

tốt- học tốt” nâng cao chất lượng 

giáo dục nhà trường thực hiện Chỉ thị 

38/CT-TU ngày 05 tháng 9 năm 

2023 của Tỉnh ủy. 

* Cá nhân: Học tập và làm theo Bác 

về phát huy và lan rộng tinh thần “ 

Dân ta phải biết sử ta, cho tường gốc 

tích nước nhà Việt Nam” trong Nhà 

trường THPT Lương Thế Vinh. 

   x 

36 
Trường THPT Lý 

Thường Kiệt 

* Tập thể: Phát huy tính chủ động 

họp tác trong thực hiện nhiệm vụ 

* Cá nhân: Đổi mới công tác giáo 

dục tư tưởng chính trị, đạo đức, loi 

sống cho đoàn viên, thanh niên 

   x 

37 
Trường THPT 

Minh Hà 

* Tập thể: Tập trung chỉ đạo hoàn 

thành công tác kiểm định đánh giá 

ngoài, trường công nhậ chuẩn quốc 

gia mức độ 2. 

* Cá nhân:  

1. Phấn đấu duy trì, nâng cao chất 

lượng ôn luyện học sinh giỏi môn 

Ngữ văn. 

2. Phấn đấu duy trì, nâng cao chất 

lượng ôn luyện học sinh giỏi môn 

Vật lý. 

   x 

38 
Trường THPT 

Ngô Quyền 

* Tập thể: Tiếp tục giữ vững và 

nâng cao chất lượng thi tốt nghiệp 

THPT, nghiên cứu KHKT tại trường 

THPT Ngô Quyền. 

* Cá nhân: Dân vận khéo nhằm góp 

phần phát triển phong trào học sinh 

trường THPT Ngô Quyền tham gia 

Sáng tạo thanh thiếu niên các cấp. 

   x 

39 
Trường THPT 

Nguyễn Trãi 

Tập thể: Học tập và làm theo Bác về 

tăng cường kỷ cương, nền nếp 

trường lóp học, nâng cao chất lượng 

thi tốt nghiệp THPT. 

   x 

40 

Trường 

THCS&THPT 

Quan Lạn 

* Tập thể: Uống nước nhớ nguồn. 

* Cá nhân: Xây dựng trường 

“xanh- sạch- đẹp”. 

   x 

41 

Trường THPT 

Quảng Hà 

 

 

* Tập thể: Nâng cao chất lượng giáo 

dục gắn với việc thực hiện chuyển 

đỗi số trong công tác quản trị nhà 

trường. 

   x 
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 * Cá nhân: Nâng cao chất lượng 

giáo dục, đẩy mạnh việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, từng bước thực 

hiện chuyển đổi số trong quản lý và 

đổi mới phương pháp dạy học. 

42 
Trường THPT 

Tiên Yên 

Tập thể: Học tập và làm theo Bác về 

tinh thần tiên phong, gương mẫu với 

mô hình “Xây dựng đội ngũ cán bộ, 

viên chức tiên phong, gương mẫu 

đáp ứng Chương trình GDPT 2018”. 

   x 

43 
Trường THPT 

Uông Bí 

* Tập thể: Tổ chức chuyên đề cấp 

cụm với chủ đề Nâng cao chất lượng 

ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

môn Ngoại ngữ hướng tới đạt kết 

quả điểm tốt nghiệp trung bình cao 

bộ môn năm học 2023-2024. 

* Cá nhân: Nâng cao chất lượng 

dạy học thông qua ứng dụng công 

nghệ AI (chat GPT, Neonardo AI, 

DID...) vào soạn bài giảng tạo sự 

hứng thú cho học sinh. 

   x 

44 

Trường THPT 

Trần 

Hưng Đạo 

Tập thể: Phát huy tính chủ động, 

hợp tác trong thực hiện nhiệm vụ. 
   x 

45 
Trường THPT 

Trần Phú 

* Tập thể: Học tập và làm theo Bác 

về tinh thần sáng tạo, đổi mới với mô 

hình “Đẩy mạnh phong trào xây 

dựng bài giảng elearning nhằm đáp 

ứng yêu cầu chuyển đổi số trong 

giảng dạy”. 

* Cá nhân: Nâng cao chất lượng 

mũi nhọn môn Tin học. 

   x 

46 
Trường THPT 

Trần Quốc Tuấn 

* Tập thể: Đổi mới công tác quản 

lý, nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ 

chuyên môn. 

* Cá nhân: Phát huy tính tự giác 

của học sinh trong các hoạt động 

Đoàn TNCSHCM. 

   x 

47 
Trường THPT 

chuyên Hạ Long 

* Tập thể: Tổ chức khoa học, hiệu 

quả công tác bồi dưỡng học sinh 

giỏi cấp quốc gia, khu vực và quốc 

tế. 

* Cá nhân: 

1. Đổi mới tác phong làm việc, 

phương pháp quản trị nhà trường 

khoa học trên tinh thần huy động sức 

mạnh tập thể. Đoàn kết xây dựng 

nhà trường vững mạnh. 

   x 
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2. Nêu gương về trách nhiệm trong 

công tác, thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

3. Giáo dục pháp luật, ý thức trách 

nhiệm cho học sinh qua việc chấp 

hành luật giao thông trong trường 

THPT chuyên Hạ Long. 

4. Giáo dục ý thức tiết kiệm điện 

thông qua dạy học môn Công nghệ 

lớp 12. 

5. Bồi dưỡng chuyên môn để xây 

dựng hệ thống đề theo yêu cầu thi 

TNPT theo CT 2018. 

6. Xây dựng lớp học xanh, hạnh 

phúc, thân thiện, học sinh tích cực 

chủ động học tập và rèn luyện tu 

dưỡng đạo đức. 

7. Tích cực tự học, sáng tạo, đổi mới 

phương pháp giảng dạy môn Vật lí 

đáp ứng yêu cầu chương trình phổ 

thông 2018. 

8. Bồi dưỡng chuyên môn để xây 

dựng hệ thống đề theo yêu cầu thi 

TNPT theo CT 2018. 

9. Tích cực tự học, sáng tạo, đổi mới 

phương pháp giảng dạy môn Toán 

đáp ứng yêu cầu chương trình phổ 

thông 2018. 

10. Không ngừng học tập và rèn 

luyện để nâng cao trình độ chuyên 

môn, cũng như trình độ lí luận chính 

trị cụ thể. 

11. Xây dựng mô hình lớp học văn 

hóa đọc tại lớp 10 Văn. 

12. Tự học bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ. 

13. Gương mẫu chấp hành nề nếp, 

thời gian làm việc. 

14. Tăng cường phát triển phẩm chất 

yêu nước của học sinh trong giảng 

dạy chương trình Lịch sử THPT 

2018. 

15. Tích cực tự học, sáng tạo, đổi 

mới phương pháp giảng dạy đáp ứng 

yêu cầu chương trình phổ thông 

2018. 

16. Chấp hành nề nếp, thời gian làm 

việc; Tự học và bồi dưỡng đổi mới 
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phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu 

cầu chương trình phổ thông 2018. 

17. Giáo dục lợi ích của việc luyện 

tập thể dục thể thao nâng cao sức 

khỏe, nâng cao thành tích học sinh 

qua các môn thi đấu Hội khỏe Phù 

Đổng. 

18. Đẩy mạnh đổi mới PPDH để 

phát huy năng lực, phẩm chất người 

học trong môn giáo dục kinh tế - 

pháp luật. 

19. Tăng cường phát huy tính 

chủ động tích cực của HS trong 

việc thực hiện nhiệm vụ học tập 

theo chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 
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